
Cod. Determ: DTVB68302 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2381/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 264 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Oggetto: "Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento dei rifiuti di
varia natura, abbandonati in Via Alcide De Gasperi  (CS),  presso centri  di
recupero/smaltimento  finale  autorizzati".  Approvazione  Certificazione
Regolare  esecuzione  e  liquidazione  alla  ditta  ECOROSS Srl  della  fattura
N. 001633 del 30/11/2023 - Codice CIG: Z703B66040. 



Cod. Determ: DTVB68302 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2381/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 264 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

ING. RENATA VELTRI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Oggetto:  "Servizio  di  raccolta,  carico,  trasporto  e  conferimento  dei  rifiuti  di  varia

natura,  abbandonati  in  Via  Alcide  De  Gasperi  (CS),  presso  centri  di
recupero/smaltimento  finale  autorizzati".  Approvazione  Certificazione  Regolare
esecuzione  e  liquidazione  alla  ditta  ECOROSS  Srl  della  fattura  N.  001633  del
30/11/2023 - Codice CIG: Z703B66040. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
•   Con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria “Registro dei decreti dei Dirigenti della

Regione Calabria”  n.  2764 del  27/02/2023”  il  Comune di  Cosenza è  stato  ammesso al
finanziamento  per  interventi  di  riqualificazione  e  recupero  aree  degradate  ai  sensi  del
Decreto 17639 del 30/12/2022 rettificato con Decreto N. 186 del 10/01/2023 per l’importo
complessivo di € 49.000,00;

•   Con il medesimo Decreto N. 2764 del 27/02/2023 è stato erogato a titolo di anticipazione
l’80% del contributo concesso al Comune per l’importo di € 39.200,00;

•   Con  Delibera  di  Giunta  comunale  N.  55/2023  è  stata  deliberata  la  variazione  urgente  di
bilancio,  ex  art.  174,  comma  4,  del  D.  lgs  n.  267/2000  –  per  fondi  PNRR  e  per
finanziamenti di opere di investimento, ed è stato prevista in bilancio, sia in parte entrata
che in parte spesa, la somma relativa al  finanziamento riportato nel  Decreto Dirigenziale
della Regione Calabria N. 2764 del 27/02/2023, relativo al finanziamento per interventi di
riqualificazione e recupero di aree degradate, per complessivi € 49.000,00 con istituzione
di un Capitolo di entrata 3268/0 e di spesa 9468/0;

ATTESO CHE 
•    In  data  12/03/2023  è  stata  avviata  una  procedura negoziata  senza  bando  previa

consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  con  le  modalità  di  cui  all'art.  36,
comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  mediante  RdO  n.  3609254  sul  portale  MEPA  di
Consip SpA per l'affidamento del servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento dei
rifiuti  di  varia  natura,  abbandonati  in  Via  Alcide  De  Gasperi  (CS),  presso  centri  di



Cod. Determ: DTVB68302 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

recupero/smaltimento  finale  autorizzati,  per  un  importo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro
39.927,90, incluse indagini, rilievi e analisi, oltre IVA come per legge;

•     È stato assunto quale criterio di aggiudicazione il  prezzo più basso, ai  sensi dell’art.  95,
comma  4,  lett.  a)  del   D.Lgs.  50/2016  in  quanto  si  è  ritenuto  più  opportuno  cercare  di
massimizzare il  risparmio in termini  economici  per l’Amministrazione, con scadenza per
la presentazione delle offerte stabilita per giorno 22.06.2023;

•     Nel termine ultimo di presentazione offerta, sono pervenute le buste economiche di n. 3
ditte  e  precisamente:  ECOROSS  S.R.L.,  SALVAGUARDIA  AMBIENTALE  e
SERVIZI ECOLOGICI DI MARCHESE GIOSE';

PRESO ATTO CHE:
-     L’operatore economico che si è aggiudicato l’appalto è quello che ha proposto il prezzo più basso e

precisamente  la  ditta  ECOROSS  S.R.L.,  con  sede  legale  in  C.da  Santa  Irene,  87064  –
Corigliano-Rossano (CS) - P.IVA: 01936880788 – pec: ecoross@pec.it, con un’offerta  economica di
Euro 34.000,00, incluse indagini, rilievi e analisi, oltre IVA come per legge, con ribasso del 12,6590
% rispetto l’importo a base di gara (Euro 39.927,90);

-     Sulla base della suddetta offerta economica, è scaturito il seguente nuovo quadro economico:

A SERVIZI

A1 Servizi al netto del ribasso € 33.217,10

A2 Indagini, Rilievi, Analisi (2%) € 782,90

A3 Oneri della Sicurezza € 1.000,00

TOTALE A € 35.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1 Spese Tecniche Generali € 3.131,60

B2 Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 782,90

B3 Cassa e Previdenza su B1 (4%) € 125,26

B4 IVA sui lavori  A1+A3 (10%) € 3.421,71

B5 IVA su A2 + B1 + B3 (22%) € 888,75

B6 Imprevisti € 381,57

B7 Economie da Ribasso € 5.268,33

TOTALE B € 14.000,00

TOTALE PROGETTO € 49.000,00

• Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1371  del  13.07.2023,  è  stato  approvato  il  quadro
economico  sopra  indicato  e  si  è  proceduto  ad  aggiudicare definitivamente  la  gara  d’appalto  di  che
trattasi  alla  Ditta  ECOROSS  S.R.L.,  con  sede  legale  in  C.da  Santa  Irene,  87064  –
Corigliano-Rossano (CS) - P.IVA: 01936880788 ed è stata impegnata la somma di Euro 49.000,00 sul
capitolo di spesa n. 9468 del Bilancio Comunale Corrente  – IM N. 2348/2023;



Cod. Determ: DTVB68302 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO CHE 

Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1371 del 13.07.2023 è stato affidato all’arch. Carmen Trotta,
nata a Cosenza in data 12.03.1981, cod. fisc. TRT CMN 81C52 D086K, P. IVA: IT03416470783,
l’incarico di Direttore Esecutivo del Contratto del servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento dei
rifiuti  di  varia  natura,  abbandonati  in  Via  Alcide  De  Gasperi  (CS),  presso  centri  di  recupero/smaltimento
finale autorizzati.

Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1371  del  13.07.2023  è  stato  affidato  all’ing.  Francesco
Altomare,  nato  a  Cosenza  in  data  08.12.1986,  cod.  fisc.  LTM  FNC  86T  08D  086  X,  P.  IVA:
IT03420140786, l’incarico di Direttore Operativo del Contratto del servizio di raccolta, carico, trasporto e
conferimento  dei  rifiuti  di  varia  natura,  abbandonati  in  Via  Alcide  De  Gasperi  (CS),  presso  centri  di
recupero/smaltimento finale autorizzati.

VISTA la richiesta di proroga per il Servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento dei rifiuti di varia
natura abbandonati lungo un’arteria stradale (via Alcide De Gasperi) del Comune di Cosenza (CS) inviata
a mezzo PEC ID flusso 1762 del 16/10/2023;

VISTO il  Decreto Dirigenziale  “Registro  dei  decreti  dei  Dirigenti  della  Regione Calabria”  n.  15384
del  26/10/2023  che  proroga  al  31/12/2023  la  scadenza  per  il  completamento  degli  interventi  in  oggetto
finanziati a seguito dell’avviso pubblico approvato con decreto n.16742/2022;

CONSTATATO  CHE,  la  Ditta  ECOROSS  S.R.L.,  ha  provveduto  ad  effettuare  il  servizio  richiesto  di
raccolta, carico, trasporto e conferimento dei rifiuti  di  varia natura abbandonati  lungo un’arteria stradale
(via Alcide De Gasperi) del Comune di Cosenza (CS), ai centri di recupero/smaltimento finale autorizzati;

VISTI i Documenti Commerciali di Trasporto, attestanti il prelievo di rifiuti di varia natura, abbandonati
in  Via  Alcide  De  Gasperi  (CS)  e  l’avvenuto  scarico  degli  stessi  presso  centri  di  recupero/smaltimento
finale autorizzati, archiviati per la presa visione presso il Settore 8^ Ambiente del Comune di Cosenza;

VISTO  il  Certificato  di  Regolare  esecuzione  del  Servizio redatto  dal  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto in data 20.11.2023, nel quale si certifica la conformità della regolare esecuzione del servizio in
oggetto con allegata la Relazione finale;

•••• VISTA la  fattura  n. 001633  del  30/11/2023,  emessa  dalla  ditta  ECOROSS  S.R.L., per  un
importo complessivo di Euro 38.593,95, di cui Euro 3.421,71 per IVA al 10% ed Euro 172,24
per IVA al 22%, come per legge, regolarmente validata;

•••• VISTA la  necessità  di  dover  liquidare  alla  ditta  ECOROSS  S.R.L.  la  fattura  n.  001633  del

30/11/2023 per l’espletamento del suddetto servizio;

ACQUISITI:
• La  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  136  del

13/08/2010 e ss.mm.ii.; 
• Il DURC della Ditta “ECOROSS S.R.L.” - P.IVA 01903090783, C.F. FRCPLT64D25D086L, con sede

nella  zona  industriale  di  Piano  Lago  -  Figline  Vegliaturo  (CS),  in  corso  di  validità,  attestante  la
regolarità contributiva della stessa;

RILEVATO che:
• Il Codice Identificativo della Gara (allegato) è il seguente: Z703B66040;
• Il  Codice Univoco del  Settore VIII  Ambiente - Transazione Tecnologica - Tutela  delle  Acque e    

Depurazione - Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile -    
        PNRR, ai fini della fatturazione elettronica, è il seguente: LIEGYW;
• L’indirizzo PEC dell’impresa ECOROSS S.R.L. è il seguente: ecoross@pec.it;



Cod. Determ: DTVB68302 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTE:
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17.01.2023 avente ad oggetto "Approvazione

Piano di Riequilibrio Pluriennale Ex Art. 243 Bis del D.Lgs. N. 267/00";
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17.10.2023  avente  ad  oggetto

"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025"; 
• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come

GDPR (General Data Protection Regulation).

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. Di  approvare  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  del  Servizio  redatto  dal  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto in data 20.11.2023, nel quale si  certifica la conformità e la
regolare esecuzione del servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento dei rifiuti  di
varia  natura,  abbandonati  in  Via  Alcide  De  Gasperi  (CS),  presso  centri  di
recupero/smaltimento finale autorizzati” con allegata la Relazione finale;

2. DI LIQUIDARE alla ditta ECOROSS S.R.L., con sede legale in C.da Santa Irene, 87064
–  Corigliano-Rossano  (CS)  -  P.IVA:  01936880788-  pec:  ecoross@pec.it,  la  fattura  n.
001633 del 30/11/2023, emessa per un importo complessivo di Euro 38.593,95, di cui Euro
3.421,71 per IVA al 10% ed Euro 172,24 per IVA al 22%, come per legge, (IVA da versare
dal committente ai sensi dell’art.17-TER D.P.R.633/72), regolarmente validata;

3. DI CORRISPONDERE in favore della ditta ECOROSS S.R.L., in persona del suo legale
rappresentante, la somma di Euro 38.593,95, di cui Euro 3.421,71 per IVA al 10% ed Euro
 172,24 per  IVA  al  22%,  come  per  legge,  (IVA  da  versare  dal  committente  ai  sensi
dell’art.17-TER  D.P.R.633/72)  netto  a  pagare   Euro  35.000,00  (IVA  esclusa)  da
accreditare, mediante bonifico bancario, sul conto corrente dedicato i cui estremi sono stati



Cod. Determ: DTVB68302 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

espressamente indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all'Ente dalla stessa ditta,
ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal decreto-legge  n.  187/2010,
convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
relativi al su indicato appalto;

4. DI PRECISARE che:
- La relativa spesa di  Euro 35.000,00 (IVA esclusa) trova imputazione sul  Capitolo

n°  9468  del  bilancio  comunale  corrente  -  IM  N.  2348/2023,  giusta  Determinazione
Dirigenziale R.G. n. 1371/2023;

- La  documentazione  allegata  è  stata  sottratta  alla  diffusione  tramite  la  pubblicazione  sul
sito internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili  di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.
mm.  ii.  e  del  Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come GDPR (General
Data Protection Regulation);

5. DI DISPORRE che il  presente atto  venga pubblicato all'Albo Pretorio  on-line di  questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

6. DI  INVIARE  Copia  della  presente  al  Settore  13  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -
Bilancio - Società Partecipate”, al Settore 8 "Ambiente - Transazione Tecnologica - Tutela delle
Acque e Depurazione -  Agricoltura Urbana -  Verde Pubblico -  Cooperative -  Decoro Urbano -
Canile - PNRR"e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula Contratto - foglio condizioni
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di regolare esecuzione - Relazione finale
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Report di validazione fattura

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/12/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


